

平成 30 年 3 月 期
中間決算説明資料

株式会社 琉球銀行

【 目 次 】

I 平成30年3月期中間決算の概況

1. 損益状況	単・連	1・2
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. ROE	単	3
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	6
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	6
4. 金融再生法開示債権	単・連	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	7
6. 開示債権の状況1	—	8
①自己査定結果(債務者区分)	単	8
②自己査定結果(分類状況)	単	8
7. 開示債権の状況2(図表)	単	9
8. 業種別貸出状況等	—	10
①業種別貸出金	単	10
②消費者ローン残高	単	10
③中小企業等貸出金	単	10
9. 預金、貸出金の残高	単	11
10. 個人、法人預金(平残)	単	11

<参考資料>平成29年度業績予想等	単・連	11
-------------------	-----	----

I 平成30年3月期中間決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

		平成29年中間期	平成28年中間期	平成28年中間期比
経常	収益	21,102	917	20,185
業務	粗利益	15,542	△722	16,264
	資金利益	14,247	163	14,084
	役員取引等利益	985	△108	1,093
	その他業務利益	309	△778	1,087
	うち 国債等債券損益(5勘定戻)	103	△875	978
	売却益	987	△63	1,050
	償還益	-	-	-
	売却損	883	811	72
	償還損	-	-	-
	償却	-	-	-
経費	(除く臨時処理分)	11,836	282	11,554
	人件費	5,241	141	5,100
	物件費	5,690	71	5,619
	税金	904	70	834
	(対前年比増減率)	(△21.3%)		(△0.9%)
業務	純益(一般貸引繰入前)	3,705	△1,005	4,710
	除く国債等債券損益(5勘定戻)	3,602	△129	3,731
	一般貸倒引当金繰入	△26	△406	380
	(対前年比増減率)	(△13.7%)		(△12.5%)
業務	純益	3,732	△597	4,329
臨時	損益	1,218	1,164	54
	うち 株式等損益(3勘定戻)	991	1,101	△110
	売却益	1,047	886	161
	売却損	42	△139	181
	償却	13	△78	91
	うち 不良債権処理額	150	△17	167
	貸出金償却	21	△281	302
	個別貸倒引当金繰入額	94	344	△250
	偶発損失引当金繰入額	△9	△0	△9
	その他	45	△79	124
	うち 償却債権取立益	346	△79	425
経常	利益	4,951	567	4,384
特別	損益	△13	△2	△11
	固定資産処分損益	△13	△2	△11
税引前	中間純利益	4,938	565	4,373
法人税、住民税及び事業税		1,091	△7	1,098
法人税等調整額		333	308	25
法人税等合計		1,425	301	1,124
中間	純利益	3,513	264	3,249
ネット与信費用(18 + 25 - 30)		△222	△344	122

【連結】

(百万円)

		平成29年中間期		平成28年中間期
			平成28年中間期比	
経常収益	1	31,128	1,178	29,950
連結粗利益	2	17,762	△858	18,620
資金利益	3	14,154	△49	14,203
役員取引等利益	4	2,366	△7	2,373
その他業務利益	5	1,241	△803	2,044
経費(除く臨時処理分)	6	13,223	170	13,053
貸倒償却引当費用	7	280	△452	732
貸出金償却	8	33	△275	308
個別貸倒引当金繰入額	9	343	482	△139
一般貸倒引当金繰入額	10	△128	△479	351
偶発損失引当金繰入額	11	△9	0	△9
バルクセール売却損	12	△3	△100	97
その他	13	45	△79	124
償却債権取立益	14	397	△65	462
株式等関係損益	15	1,092	1,210	△118
その他	16	125	△426	551
経常利益	17	5,875	144	5,731
特別損益	18	△13	△1	△12
税金等調整前中間純利益	19	5,862	144	5,718
法人税、住民税及び事業税	20	1,677	265	1,412
法人税等調整額	21	102	81	21
法人税等合計	22	1,779	346	1,433
中間純利益	23	4,082	△202	4,284
非支配株主に帰属する中間純利益	24	99	△33	132
親会社株主に帰属する中間純利益	25	3,982	△170	4,152

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役員取引等収益-役員取引等費用)
+(その他業務収益-その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連結業務純益	4,611	△1,078	5,689
--------	-------	--------	-------

(注)連結業務純益=単体業務純益+子会社経常利益-内部取引(配当等)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	6	△1	7
--------	---	----	---

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	平成29年中間期		平成28年中間期
		平成28年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸引繰入前)	3,705	△1,005	4,710
職員一人当たり(千円)	2,828	△916	3,744
(2) 業務純益	3,732	△597	4,329
職員一人当たり(千円)	2,849	△592	3,441

(注) 職員数は期中平均人員(出向者除く)を使用しております。

3. 利鞘【単体】

(%)

	平成29年中間期		平成28年中間期
		平成28年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.38	△0.05	1.43
(イ) 貸出金利回	1.70	△0.13	1.83
(ロ) 有価証券利回	0.83	0.11	0.72
(2) 資金調達原価 (B)	1.15	△0.04	1.19
(イ) 預金等利回	0.06	△0.02	0.08
(ロ) 外部負債利回	△0.02	△0.09	0.07
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.23	△0.01	0.24

4. ROE【単体】

(%)

	29年9月末			28年9月末	29年3月末
		28年9月末比	29年3月末比		
業務純益(一般貸引繰入前)ベース	7.35	△2.13	0.60	9.48	6.75
業務純益ベース	7.41	△1.30	0.91	8.71	6.50
当期純利益ベース	6.97	0.43	1.88	6.54	5.09

(注) $ROE = \frac{\text{業務純益(当期純利益)}}{(\text{期首純資産} + \text{期末純資産}) \div 2} \times 100$

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
(1)自己資本比率 (4)÷(5)	8.86%	△0.02%	0.44%	8.88%	8.42%
(2)コア資本に係る基礎項目	110,190	2,621	3,023	107,569	107,167
うち経過措置による算入額	9,507	△ 1,358	0	10,865	9,507
(3)コア資本に係る調整項目	2,495	726	△ 45	1,769	2,540
(4)自己資本 (2)－(3)	107,695	1,896	3,068	105,799	104,627
(5)リスク・アセット等	1,215,500	24,751	△ 25,823	1,190,749	1,241,323
オン・バランス	1,139,157	22,853	△ 26,260	1,116,304	1,165,417
オフ・バランス	10,251	1,040	80	9,211	10,171
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	65,726	644	274	65,082	65,452

【連結】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
(1)自己資本比率 (4)÷(5)	9.67%	△0.05%	0.45%	9.72%	9.22%
(2)コア資本に係る基礎項目	122,892	2,623	3,000	120,269	119,892
うち経過措置による算入額	9,507	△ 1,358	0	10,865	9,507
(3)コア資本に係る調整項目	1,823	470	△ 140	1,353	1,963
(4)自己資本 (2)－(3)	121,068	2,153	3,140	118,915	117,928
(5)リスク・アセット等	1,251,936	28,753	△ 26,662	1,223,183	1,278,598
オン・バランス	1,167,701	24,217	△ 27,544	1,143,484	1,195,245
オフ・バランス	10,110	1,045	81	9,065	10,029
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	73,759	3,277	716	70,482	73,043

Ⅱ 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施(前(後))
未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円)

		29年9月末		28年9月末	29年3月末
			28年9月末比	29年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	565	△ 455	△ 780	1,020
	延滞債権額	25,035	700	△ 263	24,335
	3ヶ月以上延滞債権	386	99	△ 71	287
	貸出条件緩和債権	3,421	△ 382	143	3,803
	合計	29,408	△ 39	△ 971	29,447

貸出金残高(末残)	1,548,336	72,803	18,263	1,475,533	1,530,073
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.03	△0.03	△0.05	0.06	0.08
	延滞債権額	1.61	△ 0.03	△ 0.04	1.64	1.65
	3ヶ月以上延滞債権	0.02	0.01	0.00	0.01	0.02
	貸出条件緩和債権	0.22	△ 0.03	0.01	0.25	0.21
	合計	1.89	△ 0.10	△ 0.09	1.99	1.98

【連結】

(百万円)

		29年9月末		28年9月末	29年3月末
			28年9月末比	29年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	604	△ 493	△ 782	1,097
	延滞債権額	25,178	657	△ 261	24,521
	3ヶ月以上延滞債権	492	52	△ 94	440
	貸出条件緩和債権	3,630	△ 394	144	4,024
	合計	29,905	△ 177	△ 993	30,082

貸出金残高(末残)	1,529,296	72,556	18,177	1,456,740	1,511,119
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.03	△ 0.04	△ 0.06	0.07	0.09
	延滞債権額	1.64	△ 0.04	△ 0.04	1.68	1.68
	3ヶ月以上延滞債権	0.03	0.00	0.00	0.03	0.03
	貸出条件緩和債権	0.23	△ 0.04	0.00	0.27	0.23
	合計	1.95	△ 0.11	△ 0.09	2.06	2.04

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	28年9月末比	29年3月末比		
貸倒引当金	7,355	47	△332	7,308
一般貸倒引当金	2,577	△165	△27	2,742
個別貸倒引当金	4,778	212	△305	4,566

【連結】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	28年9月末比	29年3月末比		
貸倒引当金	10,176	△170	△264	10,346
一般貸倒引当金	3,323	△388	△129	3,711
個別貸倒引当金	6,852	217	△136	6,635

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	28年9月末比	29年3月末比		
部分直接償却前	27.35	△0.65	△0.94	28.00
部分直接償却後	17.44	0.59	△0.23	16.85

(注) 29年9月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で 87.85%、部分直接償却後で 86.20%であります。

【連結】

(%)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	28年9月末比	29年3月末比		
部分直接償却前	27.93	△0.73	△0.89	28.66
部分直接償却後	18.27	0.43	△0.18	17.84

(注) 29年9月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で 87.56%、部分直接償却後で 85.89%であります。

4. 金融再生法開示債権

【単体】

（百万円、％）

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,654	△ 2,524	△ 1,898	8,178	7,552
危険債権	19,953	2,746	858	17,207	19,095
要管理債権	3,808	△ 282	73	4,090	3,735
合計 (A)	29,415	△ 61	△ 968	29,476	30,383
正常債権	1,527,116	72,649	19,367	1,454,467	1,507,749
総与信残高 (B)	1,556,531	72,587	18,399	1,483,944	1,538,132
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	1.88	△0.10	△ 0.09	1.98	1.97
部分直接償却額	4,012	△ 553	△ 487	4,565	4,499

<参考>

【連結】

（百万円、％）

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,100	△ 2,530	△ 1,723	10,630	9,823
危険債権	20,090	2,723	875	17,367	19,215
要管理債権	4,224	△ 393	25	4,617	4,199
合計 (A)	32,416	△ 199	△ 822	32,615	33,238
正常債権	1,561,641	73,494	20,390	1,488,147	1,541,251
総与信残高 (B)	1,594,057	73,294	19,568	1,520,763	1,574,489
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	2.03	△0.11	△ 0.08	2.14	2.11
部分直接償却額	4,009	△ 556	△ 490	4,565	4,499

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

（百万円）

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
保全額 (C)	25,357	△483	△1,580	25,840	26,937
貸倒引当金	5,131	168	△238	4,963	5,369
担保保証等	20,225	△652	△1,342	20,877	21,567
					(%)
保全率 (C)/(A)	86.20	△ 1.46	△ 2.45	87.66	88.65

<参考>

【連結】

（百万円）

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
保全額 (C)	27,720	△584	△1,525	28,304	29,245
貸倒引当金	7,260	85	△158	7,175	7,418
担保保証等	20,459	△669	△1,368	21,128	21,827
					(%)
保全率 (C)/(A)	85.51	△1.27	△2.47	86.78	87.98

6. 開示債権の状況 1

①自己査定結果（債務者区分）

【単体】

（百万円）

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	金額	構成比率		
破綻先	566	△454	△783	1,020
実質破綻先	5,087	△2,070	△1,115	7,157
①小計	5,654	△2,524	△1,898	8,178
②破綻懸念先	19,953	2,746	858	17,207
(①+②)	25,607	222	△1,040	25,385
③要注意先	107,127	△13,451	△5,610	120,578
④要管理債権	3,808	△282	73	4,090
合計(①+②+③)	132,734	△13,230	△6,651	145,964
金融再生法開示債権 (①+②+④)	29,415	△61	△968	29,476
⑤正常先	1,423,796	85,816	25,049	1,337,980
総与信額 (①+②+③+⑤)	1,556,531	72,587	18,399	1,483,944

(注) 総与信額・・・貸出金、外国為替、未収利息、支払承諾見返、仮払金

②自己査定結果（分類状況）

【単体】

（百万円）

	29年9月末		28年9月末		29年3月末	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
総与信残高	1,556,531	100.00%	1,483,944	100.00%	1,538,132	100.00%
非分類額	1,444,296	92.78%	1,361,149	91.72%	1,421,640	92.42%
分類額合計	112,235	7.21%	122,795	8.27%	116,492	7.57%
Ⅱ分類	110,523	7.10%	121,295	8.17%	115,202	7.48%
Ⅲ分類	1,712	0.10%	1,499	0.10%	1,289	0.08%
Ⅳ分類	-	-	-	-	-	-

・金融再生法開示基準

自己査定の債務者区分	債権区分 (金融再生法)	償却・引当の方針
破綻先債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等で保全されていない債権額の100%を償却・引当
実質破綻先債権		
破綻懸念先債権	危険債権	貸倒実績率等に基づいて個別債務者毎に予想損失額を見積り、予想損失額に相当する額を計上
要注意先債権	(要管理先債権)	要管理債権 貸倒実績率に基づく3年間の予想損失額を引当
	(その他の要注意先債権)	
正常先債権	正常債権	貸倒実績率に基づく1年間の予想損失額を引当

7.開示債権の状況2 図表【単体】

(億円)

自己査定における 債務者区分		金融再生法 に基づく開 示債権	分 類				引当金	引当率 (注)	保 全 率
			非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類			
破綻先 5	実質破綻先 50	破産更生等 債 56	引当金・担保・保証 等による保全部分		全額引当	全額償却・ 引 当	0	100.00%	100.00%
			6	49	-	-			
破綻懸念先 199		危険債権 199	引当金・担保・保証 等による保全部分		必要額を 引 当		46	73.15%	破綻懸念 先以下に 対する 保全率 93.31%
	要管理先 73	要管理債権 38	担保・保証等による		※()内は償却・引当 前の分類額		7	14.76%	91.41%
	その他の 要 注 意 先 997	正常債権 15,271	2	70					
				130	867		12	1.26%	
正 常 先 14,237			14,237			5	0.03%		開示債権 合 計 86.20%

合 計 15,565	合 計 294	非分類 14,442	Ⅱ分類 1,105	Ⅲ分類 17	Ⅳ分類 -	合 計 73
---------------	------------	---------------	--------------	-----------	----------	-----------

(注) 引当率は債務者区分ごとにそれぞれ下記の比率を記載しております。
 正常先及びその他要 注 意 先……………債権額に対する引当率
 要管理先以下……………無担保部分に対する引当率

8. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	28年9月末比	29年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,548,336	72,803	18,263	1,475,533
製造業	34,028	△4,447	△3,009	38,475
農業、林業	4,207	415	527	3,792
漁業	246	△55	△5	301
鉱業、採石業、砂利採取業	4,437	1,375	△188	3,062
建設業	48,809	△6,058	△4,488	54,867
電気・ガス・熱供給・水道業	4,065	△153	25	4,218
情報通信業	3,494	△3,037	△3,046	6,531
運輸業、郵便業	21,220	△1,340	△3,796	22,560
卸売業、小売業	75,307	△11,504	△7,333	86,811
金融業、保険業	46,497	5,487	2,804	41,010
不動産業、物品賃貸業	483,909	67,224	36,679	416,685
医療・福祉	73,806	△3,400	△2,060	77,206
各種サービス業	75,647	△1,461	△642	77,108
地方公共団体	113,064	4,135	542	108,929
その他	559,587	25,619	2,251	533,968

②消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	28年9月末比	29年3月末比		
消費者ローン残高	545,657	34,774	14,036	510,883
うち住宅ローン残高	467,138	31,542	13,433	435,596
うちその他ローン残高	78,519	3,232	603	75,287

③中小企業等貸出金【単体】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末
	28年9月末比	29年3月末比		
中小企業等貸出金残高 (A)	1,353,862	80,101	23,435	1,273,761
総貸出金残高 (B)	1,548,336	72,803	18,263	1,475,533
中小企業等貸出金比率(%) (A)/(B)	87.43	1.11	0.48	86.32

9. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
預金(末残)	2,079,746	71,889	32,306	2,007,857	2,047,440
(平残)	2,088,887	47,205	59,215	2,041,682	2,029,672
貸出金(末残)	1,548,336	72,803	18,263	1,475,533	1,530,073
(平残)	1,522,706	81,890	53,526	1,440,816	1,469,180

(注)預金には譲渡性預金を含んでおります。

10. 個人、法人預金(平残)【単体】

(百万円)

	29年9月末		28年9月末	29年3月末	
	28年9月末比	29年3月末比			
個人預金	1,339,549	50,736	37,873	1,288,813	1,301,676
流動性	725,105	68,571	50,174	656,534	674,931
定期性	614,444	△17,835	△12,300	632,279	626,744
法人預金	590,866	8,033	12,186	582,833	578,680
流動性	399,800	29,291	27,060	370,509	372,740
定期性	191,066	△21,258	△14,873	212,324	205,939

(注)定期性には譲渡性預金を含んでおります。

<参考資料>平成29年度業績予想等

(単体)

(百万円)

	28年度 実績	29年度 中間期実績	29年度 予想
経常収益	41,119	21,102	40,000
経常利益	7,414	4,951	8,400
当期純利益	5,012	3,513	5,800
業務純益	6,400	3,732	6,200
業務純益(一般貸引繰入前)	6,642	3,705	6,200
除く国債等債券損益	7,333	3,602	6,100
不良債権処理額	1,292	150	356

(連結)

不良債権処理額	1,847	408	756
---------	-------	-----	-----